
 

 

• Gestor(a): Alberto Pereira Castro  

• Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro 

 • Tel: (71) 3648-3554 

SEGUNDA-FEIRA – 15 DE MARÇO DE 2021 - ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIAS D’ÁVILA PUBLICA: 

 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO Nº 009/ Pregão Eletrônico nº 006/2021 

 DECRETOS Nº 1702; 1703/2021  

 EXTRATOS DAS DISPENSAS DE LICITAÇÕES Nº 009; 010/2021 

 PARECER Nº 002/2021 

 RESOLUÇÃO (CMAS) Nº 001/2021 

 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO N 09/2021 

A Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila torna público, o LANÇAMENTO da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 06/2021 – REGISTRO DE PREÇOS. Objeto: Aquisição de material penso, (AVENTAL 
HOSPITALAR), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Dias D’Ávila/BA. Abertura: 26/03/2021 às 09:00h. Os interessados poderão obter 
informações e/ou errata gratuitamente no site da Prefeitura www.diasdavila.ba.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br. Karynne Dórea – Pregoeira Oficial. Alberto Pereira Castro – Prefeito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.diasdavila.ba.gov.br,/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.702/2021 

DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 

"Decreta luto oficial no Munic²pio de Dias dôĆvila 

em virtude do falecimento do senhor José Carlos 

Prado Correia, vereador e ex-presidente da 

C©mara Municipal.ò 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, ALBERTO PEREIRA 

CASTRO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o falecimento do Vereador e Ex-Presidente da Câmara Municipal de Dias 

d’Ávila, senhor JOSE CARLOS PRADO CORREIA, ocorrido nesta data;  

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade diasdavilense no decorrer 

de sua vida como cidadão e agente político e o alto grau de amizade que o homenageado constituiu 

em vida com pessoas dos mais diversos segmentos da sociedade diasdavilense e em toda a região; 

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade diasdavilense e o sentimento de 

solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão exemplar, de conduta 

íntegra, respeitável líder político e de ilibado espírito público; 

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público diasdavilense render justas 

homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o 

bem-estar da coletividade,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Luto Oficial, por três dias, contados a partir desta data, no Município de Dias d’Ávila, em 

sinal de profundo pesar pelo falecimento do senhor JOSE CARLOS PRADO CORREIA, que, em 

vida, prestou inestimáveis serviços ao Município de Dias d’Ávila, como cidadão e no exercício 

dos cargos de Vereador e Presidente da Câmara Municipal. 

Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a bandeira municipal ficará 

hasteada à meio mastro em todos os órgãos públicos do município. 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na presente data. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Dias d’Ávila, em 15 de março de 2021. 

 

 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.703/2021 

DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 

"Prorroga, no Munic²pio de Dias dôĆvila, restri»es 

indicadas como medidas de enfrentamento ao novo 

coronavírus causador da COVID-19, e dá outras 

provid°ncias.ò 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, ALBERTO 

PEREIRA CASTRO, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do 

art. 196 da Constituição Federal; 

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, 

como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a ascendência dos casos ativos e a 

transmissibilidade das cepas identificadas no Estado da Bahia; 

Considerando o aumento dos indicadores – elevação do número de casos ativos, óbitos e taxa de 

ocupação de leitos de UTI - divulgados diariamente nos boletins epidemiológicos e o iminente 

colapso das redes públicas e privadas de saúde; 

Considerando que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de prevenção, controle 

e contenção de riscos de danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença, 

D E C R E T A 

Art. 1° - Ficam prorrogadas, até as 5h do dia 22 de março de 2021, as medidas de combate a 

pandemia e preservação da vida previstas no Decreto nº 1.699, de 02 de março de 2021. 

§ 1º - Durante o período mencionado no caput deste artigo, ficam autorizados somente o 

funcionamento dos serviços essenciais, notadamente as atividades relacionadas à saúde e ao 

enfrentamento da pandemia, como transporte, serviço de entrega de medicamentos e demais 

insumos necessários para manutenção das atividades de saúde e as obras em hospitais e a 

construção de unidades de saúde, bem como à comercialização de gêneros alimentícios e feiras 

livres, à segurança e a atividades de urgência e emergência; 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

§ 2º - Ficam suspensas, durante o período disposto no caput deste artigo, o atendimento ao público 

presencial nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal não enquadrados como 

serviços públicos essenciais; 

§ 3º - Os estabelecimentos comerciais que não estão autorizados a funcionar, inclusive, os 

restaurantes, bares e congêneres, localizados neste Município, só poderão operar de portas 

fechadas, na modalidade de entrega em domicílio (delivery) até às 24h; 

§ 4º - Para fins deste Decreto, não serão consideradas como unidades de saúde os estabelecimentos 

de serviços estéticos; 

§ 5º - Ficam excetuados, da vedação prevista neste artigo às atividades com funcionamento 

excepcional, exigido o cumprimento de todos os protocolos de segurança e prevenção ao contágio 

pela COVID 19:  

I – Oficinas automotivas; 

II – Agências bancárias; 

III – Lotéricas; 

IV – Lojas de rações para animais; 

V – Postos de combustíveis; 

VI – Serviços de assistência técnica, exclusivamente de caráter emergencial, limitado ao máximo 

de 2 funcionários para cada atendimento; 

VI I – Estabelecimentos de comercialização de EPI’s - Equipamentos de Proteção Individual; 

VIII - os serviços de limpeza pública e manutenção urbana; 

IX - Atividades profissionais de transporte privado de passageiros. 

X - As atividades de casas de material de Construção;  

XI - Óticas, exclusivamente para a comercialização de óculos e outros artigos do segmento, 

relacionados às questões da saúde visual. 

§ 6º - Ficam suspensas, durante o período disposto no caput deste artigo, o atendimento ao público 

presencial nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal não enquadrados como 

serviços públicos essenciais. 

§ 7º - Para fins deste Decreto, não serão consideradas como unidades de saúde os estabelecimentos 

de serviços estéticos. 

Art. 2º - Fica vedada, no município de Dias d’Ávila, a venda de bebida alcoólica em quaisquer 

estabelecimentos, inclusive por sistema de entrega em domicílio (delivery), das 18h de 19 de março 

até às 05h de 22 de março de 2021. 

Art. 3º - Ficam prorrogadas até 22 de março de 2021, a suspensão da realização de eventos e 

atividades, independentemente do número de participantes, ainda que previamente autorizados, 

que envolvam aglomeração de pessoas, tais como: eventos desportivos coletivos e amadores, 

cerimônias de casamento, eventos recreativos em logradouros públicos ou privados, circos, 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

eventos científicos, solenidades de formatura, passeatas e afins, bem como o funcionamento de 

academias e estabelecimentos voltados para a realização de atividades físicas. 

Parágrafo único - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, respeitados os protocolos 

sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social adequado e o uso de máscaras, 

bem como com capacidade máxima de lotação de 30% (trinta por cento). 

Art. 4º - Ficam ratificadas a prorrogação da restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer 

indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h às 

05h, de 15 de março até 01 de abril de 2021, em todo o território do Município de Dias d’Ávila. 

Art. 5º - Os prazos e medidas definidos no presente Decreto, bem como nos Decretos ora 

prorrogados, poderão ser estendidos ou revogados, em ato normativo do Poder Executivo, sempre 

subordinados às condições de evolução ou involução da Situação de Emergência de Saúde de 

importância Internacional, gerada pela Transmissão Pandêmica da COVID – 19. 

Art. 6º - As medidas estabelecidas no Decreto nº 1.699, de 02 de março de 2020, e demais Decretos 

que estabelecem medidas de prevenção e combate à disseminação do novo Coronavirus no âmbito 

do Município de Dias d’Ávila, ficam ratificadas e prorrogadas, juntamente com suas alterações 

posteriores. 

Art. 7º - A Secretaria da Segurança Pública, através da Polícia Militar da Bahia e da Polícia Civil, 

apoiará as medidas necessárias adotadas pelo município, tendo em vista o disposto neste Decreto. 

Art. 8º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 15 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2021 
MODALIDADE: Dispensa.  
CONTRATADO: AIALA ALCANTRA CONCEICAO ME 
CNPJ/CPF: 37.302.440/0001-03 
VALOR GLOBAL: R$ 16.900,00 (Dezesseis mil e novecentos reais) 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção corretiva 
com reposição de peças em equipamento hospitalar, 02 (dois) Ventiladores Pulmonares – Modelo: 
Servo-s – série 26091 e 26088 marca MAQUET, que atende ao Hospital Municipal Dilton Bispo de 
Santana. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.  
Órgão/Unidade: 09/902; Atividade: 10.302.0009.2045; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; 
Subelemento: 3.3.90.39.99; Fonte: 02. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de março de 2021. 
 
 

Alberto Pereira Castro 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2021 
MODALIDADE: Dispensa.  
CONTRATADO: BACONE SERVIÇOS TELEFONICOS E COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 01.996.385/0001-51 
VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais) 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 01 (uma) 
Central Privada de Comutação Telefônica – CPCT, nova, primeiro uso, devidamente instalada, com 
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de todas as peças, visando atender as 
necessidades da Secretária Municipal de Saúde. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.  
Órgão / Unidade: 09/902; Atividade: 10.122.0009.2.049; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; 
Subelemento: 3.3.90.39.09; Fonte: 02. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de março de 2021. 
 
 

Alberto Pereira Castro 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/


                                                           
 

Edição eletrônica disponível no site www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.pmdiasdavila.ba.gov.br  
Praça dos Três Poderes, s/nº – Lessa Ribeiro | Tel: (71) 3648-3554| Gestor(a): Alberto Pereira Castro 

SEGUNDA - FEIRA 

15 DE MARÇO DE 2021 

ANO IX – EDIÇÃO N° 1673 

 

 

 

 

http://www.pmdiasdavila.transparenciaoficialba.com.br/

